
TEST A 
 
 

1. Gli enti locali che vengono richiamati nel TUEL sono… 
A) i comuni e le province esclusivamente 
B) i comuni e le città metropolitane esclusivamente 
C) i comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane, le unioni 
di comuni 
 
2. Da chi possono essere esercitate le attribuzioni del Sindaco connesse con la qualità di ufficiale 
di Governo, salvo diversa previsione di legge? 
A) da nessun altro soggetto 
B) dall'assessore delegato 
C) da quel soggetto che eventualmente sostituisca il Sindaco 
 
3. In che senso la Giunta comunale ha competenza residuale? 
A) nel senso che agisce soltanto qualora sussista inerzia del Consiglio 
B) nel senso che agisce soltanto qualora il Consiglio venga sospeso 
C) nel senso che compie gli atti non riservati espressamente al Consiglio, al Sindaco e agli altri organi 
di decentramento 
 
4. Della presa d'atto da parte di quale dei seguenti soggetti necessitano per essere efficaci le 
dimissioni dalla carica di consigliere comunale? 
A) di nessun soggetto, esse sono immediatamente efficaci 
B) del Consiglio comunale 
C) del sindaco 
 
5. Quando è consentito il potere sostitutivo ordinario dello Stato sugli enti locali? 
A) nelle ipotesi di atti o attività, sia dovuti che discrezionali 
B) soltanto per atti o attività discrezionali 
C) soltanto per atti o attività dovuti 
 
 
6. L’iscrizione di fermo è atto impugnabile? 
A) no, mai 

B) solo per far valere la mancata o irrituale notifica del preavviso di fermo, quale atto presupposto 

C) sì, sempre 
 

7. In che cosa consiste il ravvedimento operoso? 
A) nel pagamento della sanzione ridotta, contestualmente al pagamento del tributo ed agli interessi 
calcolati al tasso legale 
B) nel pagamento della sanzione irrogata dall'ufficio con l'avviso di accertamento notificato 
C) nel pagamento della sanzione irrogata dall'ufficio con l'avviso di liquidazione notificato entro 90 
giorni dalla notifica 
 
 
 



8. Per quale dei seguenti soggetti non esiste ai fini IMU il presupposto d’imposta, cioè un possesso 
qualificato dell’immobile che lo rende soggetto passivo tenuto al pagamento del tributo? 
A) il concessionario di aree demaniali 
B) il proprietario di un immobile ad uso abitativo in cui non risiede 
C) il locatario di un immobile ad uso abitativo 
 
9. L’IMU è dovuta sugli impianti fotovoltaici? 
A) no, mai 
B) sì ma solo su quelli aventi una autonoma consistenza catastale 
C) sì ma solo su quelli posti sul tetto di impianti produttivi 
 
10. La procedura di reclamo e mediazione in materia tributaria, prevista e disciplinata dall’art. 17 
bis del d.lgs. n. 546/1992 (Disposizioni sul processo tributario) è ammessa: 
A) per le controversie di valore non superiore a ventimila euro 
B) per le controversie di valore non superiore a trentamila euro 
C) per le controversie di valore non superiore a cinquantamila euro 
 
11. PER I FABBRICATI DICHIARATI INAGIBILI O INABITABILI: 
A) l’imposta comunale sugli immobili è ridotta dell’80% 
B) l’imposta comunale sugli immobili è ridotta del 50% se di fatto inutilizzati 
C) l’imposta comunale sugli immobili non è dovuta 
 
12. CHE DIFFERENZA C'È TRA LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO TEMPORANEE E 
PERMANENTI? 
A) quelle temporanee hanno durata fino a due anni, mentre quelle permanenti hanno durata non 
inferiore a due anni 
B) le occupazioni temporanee possono essere effettuate da chiunque, mentre quelle permanenti 
soltanto da particolari categorie di contribuenti, stabiliti dalla legge 
C) le occupazioni temporanee hanno durata inferiore all'anno, mentre le occupazioni permanenti 
hanno durata non inferiore all'anno 
 
13. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/16 il Responsabile Unico di Procedimento di un appalto 
pubblico: 
A) deve essere sempre un tecnico, nominato tra i dipendenti di ruolo delle Stazioni Appaltanti 
B) deve essere sempre dotato del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato 
C) deve essere sempre nominato tra i dirigenti di ruolo delle Centrali di Committenza 
 
14. Ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. n. 175/2016 in materia di società a partecipazione pubblica per 
“controllo analogo” si intende: 
A) il controllo che la Corte dei Conti esercita sul bilancio della società congiuntamente a quello sul 
bilancio dell’ente pubblico 
B) il controllo che l’amministrazione esercita sulla società partecipata, alla stregua di quello 
esercitato sui propri servizi, con influenza determinante sugli obiettivi strategici e sulle principali 
decisioni 
C) il controllo che l’ente pubblico esercita sui servizi di interesse generale gestiti in forma consortile 
 



15. Quando diventa esecutivo l’avviso di accertamento emesso ex art.1, co.792, L. n. 160/2019 
per la riscossione delle entrate tributarie? 
A) decorso il termine utile per la proposizione del ricorso  
B) decorso il termine ultimo per il pagamento 
C) decorsi 60 giorni dalla notifica dell’atto 
 
 
 


